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（40 分）

５ 下の図のように，五角形ＡＢＣＤＥがあり，角Ａ，角Ｃ，角Ｄはそれぞれ 90 度で

す。点Ｆ，Ｃ，Ｄは一直線上にあり，ＡＩとＦＤは平行です。

ＦＩとＢＣとの交点をＧ，ＡＥとの交点をＨとします。また，ＡＢとＡＥの長さは等

しく，ＡＩ＝ 3cm，ＦＣ＝ 5cm，ＣＤ＝ 6cm，ＢＣ＝ＥＤ＝ 4cm とします。

このとき，次の各問いに答えなさい。

(1) ＦＧ：ＧＩを最も簡単な整数の比で答えなさい。

(2) ＧＨ：ＨＩを最も簡単な整数の比で答えなさい。

(3) 五角形ＨＧＣＤＥの面積を求めなさい。
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(1) 右図で，ＩＡの延長とＣＧの延長の

交点をＪとすると，ＦＣとＪＩが平行なので，

△ＧＦＣと△ＧＩＪとは相似で，

相似比はＦＣ：ＩＪ。･･(ｱ)

また，ＡＪ＝ＣＤ÷ 2 ＝ 6 ÷ 2 ＝ 3cm
なので，ＩＪ＝ 3 ＋ 3 ＝ 6cm。

よって，(ｱ)は

5：6 となるので，

ＦＧ：ＧＩも 5：6 です。

(2) 右図で，△ＡＢＥは直角に等辺三角形なので，

角ＡＥＢ＝ 45 度。

また，ＣＤの延長とＡＥの延長

の交点をＫとすると，

ＢＥとＤＫは平行なので，

角Ｋ＝角ＡＥＢ＝ 45 度となるので，

△ＥＤＫは直角二等辺三角形。

よって，ＤＫ＝ＤＥ＝ 4cm
となるので，

ＦＫ＝ 5 ＋ 6 ＋ 4 ＝ 15cm。

また，ＡＩとＦＫ

は平行なので，

△ＨＦＫと

△ＨＩＡは相似で，

相似比はＦＫ：ＩＡ＝ 15：3 ＝ 5：1。
よってＦＨ：ＨＩ＝ 5：1 となる。また，(1)より，ＦＧ：ＧＩ＝ 5：6 なので，

ＦＩの長さを 1 とすると，

ＦＨ＝ 1 × ，ＦＧ＝ 1 × となるので，

ＧＨ＝ 。また，ＨＩ＝ 1 × なので，

ＧＨ：ＨＩ＝ ＝ 25：11 です。
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(3) 右図で△ＡＢＥは直角二等辺

三角形なのでＢＥの真ん中の点を

Ｌとすると△ＡＢＬも直角二等辺

三角形となるので，

ＡＬ＝ＢＬ＝ 6 ÷ 2 ＝ 3cm。

よって，ＩＡの延長とＣＢの

延長の交点をＪとすると，

ＡＪとＪＢは垂直で，

ＪＣ＝ 3 ＋ 4 ＝ 7cm。

また，△ＧＦＣ

と△ＧＩＪは

相似で，

相似比はＦＧ：ＧＩ＝ 5：6 なので，

ＧＣ＝ 7 × cm。

て，△ＧＦＣの面積は＝ 5 × ＝ cm２ ･･(ｱ)。

また，△ＥＤＫの面積は 4 × 4 ÷ 2 ＝ 8cm２ ･･(ｲ)。

また，△ＩＦＫの面積は 15 × 7 ÷ 2 ＝ cm２ で，

ＦＨ：ＨＩ＝ 5：1 なので，△ＨＦＫの面積は

･･(ｳ) なので，

(ｱ)，(ｲ)，(ｳ)から五角形ＨＧＣＤＥの面積は

＝ cm２ です。

5＋6

5
＝7×

11

5
＝

35

11

105

2

105

2
×

5＋1

5
＝

105

2
×

5

6
＝

175

4
＝43

3

4

35

11
×

1

2

175

22
＝7

21

22

43
3

4
－ 7

21

22
＋8 ＝43

3

4
－15

21

22
＝43

33

44
－15

42

44
27

35

44

Ａ

Ｂ

Ｃ Ｄ

Ｅ

Ｆ

Ｇ

Ｈ

Ｉ3cm

5cm 6cm

4cm4cm

Ｋ

45度

45度

4cm

Ｊ

Ｌ

3cm

3cm


